
PREFEITURA MUNICIPAL DE TENENTE PORTELA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CEP:

87.613.089/0001-40CNPJ: (55) 3551-3400

98500-000 - Tenente Portela

Telefone:
Praça Tenente Portela, 23 - CentroEndereço:

Nr.:   22/2022

   Processo Adm.:

   Data do Processo:

PREGÃO PRESENCIAL

70/2022

13/06/2022

Página: 1 / 4

c) Modalidade:

O(a) responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,
especialmente  pela  Lei  10.520/02,  e  alterações  posteriores,  a  vista  do  parecer  conclusivo  exarado  pela
Comissão de Licitações, resolve:

e) Objeto da Licitação:

a) Nr. Processo:
b) Nr. Licitação:

d) Data de Homologação:

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos:

29/06/2022
Pregão presencial
22/2022 - PR
70/2022

Aquisição 500 (quinhentas) cestas básicas para serem distribuídas aos atingidos pela
estiagem conforme plano de trabalho aprovado no Sistema Nacional de Proteção e
Defesa Civil, em reconhecimento ao Decreto Municipal de Situação de Emergência,
emitido em dezembro de 2021.

Participante: MERCADO BALESTRIN LTDA - EPP

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total

1 Farinha de Trigo 5Kg- Tipo 1, Especial, Enriquecida c/ ferro e ácido fólico, s/
fermento, pó fino, Isenta de mofo, bolores, fungos e larvas, livre de sujidades
e odores estranhos e substâncias nocivas. Não deve estar empedrado.
Embalagem de papel resistente, lacrada, c/ solda reforçada e íntegra
(lacrada), rótulo contendo identificação, marca, peso, ingredientes,
informações nutricionais, lote, data de fabricação e validade (mín. 6 meses a
contar da data de entrega). Pacote de 5 kg. - Farinha de Trigo 5Kg- Tipo 1,
Especial, Enriquecida c/ ferro e ácido fólico, s/ fermento, pó fino, Isenta de
mofo, bolores, fungos e larvas, livre de sujidades e odores estranhos e
substâncias nocivas. Não deve estar empedrado. Embalagem de papel
resistente, lacrada, c/ solda reforçada e íntegra (lacrada), rótulo contendo
identificação, marca, peso, ingredientes, informações nutricionais, lote, data
de fabricação e validade (mín. 6 meses a contar da data de entrega). Pacote
de 5 kg.

500,000 UN 17,57 8.785,00

2 Arroz 5Kg - Tipo 1, branco, longo fino, constituídos de grãos inteiros, isento
de sujidades, materiais estranhos, parasitas e larvas. Embalagem plástica,
rótulo contendo identificação, marca, peso, ingredientes, informações
nutricionais, lote, data de fabricação e validade (mín. 6 meses a contar da
data de entrega). Pacote de 5 kg. - Arroz 5Kg - Tipo 1, branco, longo fino,
constituídos de grãos inteiros, isento de sujidades, materiais estranhos,
parasitas e larvas. Embalagem plástica, rótulo contendo identificação, marca,
peso, ingredientes, informações nutricionais, lote, data de fabricação e
validade (mín. 6 meses a contar da data de entrega). Pacote de 5 kg.

500,000 UN 15,46 7.730,00

3 Açúcar branco Cristal 5Kg – Embalagem transparente, resistente e
lacrada/íntegra, rótulo c/ informação nutricional e prazo de validade (mín. 12
meses a contar da data de entrega. Pacote de 5 kg. - Açúcar branco Cristal
5Kg – Embalagem transparente, resistente e lacrada/íntegra, rótulo c/
informação nutricional e prazo de validade (mín. 12 meses a contar da data
de entrega. Pacote de 5 kg.

500,000 UN 15,93 7.965,00

4 Feijão preto 1Kg - Tipo 1, novo, s/ presença de impurezas, grãos mofados,
carunchados e torrados. Deve ser entregue em embalagem plástica, lacrada,
c/ rótulo contendo identificação, marca, peso, ingredientes, informações
nutricionais, lote, data de

1.500,0 UN 7,15 10.725,00



Página: 2 / 4

fabricação e validade (mín. 6 meses a contar da  data de entrega). Pacote de
1 kg. - Feijão preto 1Kg - Tipo 1, novo, s/ presença de impurezas, grãos
mofados, carunchados e torrados. Deve ser entregue em embalagem
plástica, lacrada, c/ rótulo contendo identificação, marca, peso, ingredientes,
informações nutricionais, lote, data de fabricação e validade (mín. 6 meses a
contar da  data de entrega). Pacote de 1 kg.

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total

5 Massa Tipo Espaguete c/ ovos 500g – Formato espaguete, massa seca,
transportada e conservada a temperatura ambiente, composta de farinha de
trigo enriquecida com ácidofólico e ferro, ovos e outros ingredientes
permitidos, embalagem primaria plástica lacrada/hermeticamente fechada,
com validade mín. de 10 meses na data da entrega, e suas condições
deverão estar de acordo com a resolução rdc 263/05, rdc 12/01, rdc 259/02,
rdc 360/03, rdc 14/14 e alterações posteriores. Embalagem de 500g. - Massa
Tipo Espaguete c/ ovos 500g – Formato espaguete, massa seca,
transportada e conservada a temperatura ambiente, composta de farinha de
trigo enriquecida com ácidofólico e ferro, ovos e outros ingredientes
permitidos, embalagem primaria plástica lacrada/hermeticamente fechada,
com validade mín. de 10 meses na data da entrega, e suas condições
deverão estar de acordo com a resolução rdc 263/05, rdc 12/01, rdc 259/02,
rdc 360/03, rdc 14/14 e alterações posteriores. Embalagem de 500g.

1.000,0 UN 3,36 3.360,00

6 Óleo de Soja 900 ml - Extraído da soja por processo de refinamento, obtido
de espécie vegetal, isento de ranço e substâncias estranhas. Características
de coloração clara, obedecendo a requisitos de qualidade, odor, sabor e
isento de impurezas. Acondicionado em frasco plástico tipo pet, atóxico e
resistente, íntegro e não violado. Embalagem deve conter rótulo
especificando marca, quantidade, ingredientes, informação nutricional, data
de fabricação (máx. 30 dias), validade e lote. Embalagem Pet c - Óleo de
Soja 900 ml - Extraído da soja por processo de refinamento, obtido de
espécie vegetal, isento de ranço e substâncias estranhas. Características de
coloração clara, obedecendo a requisitos de qualidade, odor, sabor e isento
de impurezas. Acondicionado em frasco plástico tipo pet, atóxico e
resistente, íntegro e não violado. Embalagem deve conter rótulo
especificando marca, quantidade, ingredientes, informação nutricional, data
de fabricação (máx. 30 dias), validade e lote. Embalagem Pet c

1.000,0 UN 8,61 8.610,00

7 Ovos de Galinha (dúzia) - frescos, selecionados, com embalagem primaria
atóxica, em dúzias, não reutilizadas, isento de rachaduras, sem sujidades,
casca limpa, áspera fosca, cor, odor e aspectos característicos. Data de
fabricação, validade, lote e informações do fabricante estampados na
embalagem. registro no órgão de inspeção sanitária competente. o produto
devera apresentar validade mínima de 20 dias no momento da entrega. -
Ovos de Galinha (dúzia) - frescos, selecionados, com embalagem primaria
atóxica, em dúzias, não reutilizadas, isento de rachaduras, sem sujidades,
casca limpa, áspera fosca, cor, odor e aspectos característicos. Data de
fabricação, validade, lote e informações do fabricante estampados na
embalagem. registro no órgão de inspeção sanitária competente. o produto
devera apresentar validade mínima de 20 dias no momento da entrega.

1.000,0 DZ 6,29 6.290,00

8 Farinha de Milho 1Kg - Tipo Média Isenta de mofo, bolores, fungos e larvas,
livre de sujidades e odores estranhos e substâncias nocivas. Deve
apresentar rótulo contendo identificação, marca, peso, ingredientes,
informações nutricionais, lote, data de fabricação e validade (mín. 6 meses a
contar da data de entrega). Pacote de 1 kg. - Farinha de Milho 1Kg - Tipo
Média Isenta de mofo, bolores, fungos e larvas, livre de sujidades e odores
estranhos e substâncias nocivas. Deve apresentar rótulo contendo
identificação, marca, peso, ingredientes, informações nutricionais, lote, data
de fabricação e validade (mín. 6 meses a contar da data de entrega). Pacote
de 1 kg.

1.000,0 KG 3,45 3.450,00

9 Sal Moído Iodado 1Kg – Acondicionado em embalagem primária de pacote
de 1 kg. resistentes, atóxicos, selados hermeticamente, com validade de 12
meses após a data de fabricação - Sal Moído Iodado 1Kg – Acondicionado
em embalagem primária de pacote de 1 kg.

500,000 KG 1,63 815,00



Página: 3 / 4

resistentes, atóxicos, selados hermeticamente, com validade de 12 meses
após a data de fabricação

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total

10 Leite em Pó Integral 400g - Produto obtido a partir de leite de vaca,
enriquecido de vitaminas e saia minerais, embalagem de 400g, saco de
polietileno atóxico, leitoso, resistente e termossoldado. Prazo de validade de,
no mínimo, 08 meses a partir da data de entrega e validade impressa na
embalagem. A rotulagem deve conter, no mínimo, as seguintes informações:
nome e/ou marca, ingredientes, data de validade, lote e informações
nutricionais, registro no órgão competente e/ou declaração de isenção - Leite
em Pó Integral 400g - Produto obtido a partir de leite de vaca, enriquecido de
vitaminas e saia minerais, embalagem de 400g, saco de polietileno atóxico,
leitoso, resistente e termossoldado. Prazo de validade de, no mínimo, 08
meses a partir da data de entrega e validade impressa na embalagem. A
rotulagem deve conter, no mínimo, as seguintes informações: nome e/ou
marca, ingredientes, data de validade, lote e informações nutricionais,
registro no órgão competente e/ou declaração de isenção de registro e
carimbo do sif.

1.000,0 UN 12,26 12.260,00

11 Fermento em Pó biológico 250g-. C/ dados de identificação do produto,
marca do fabricante, data de fabricação informações nutricionais e número
de lote. Validade mínima de 12 meses a contar da data de entrega.
Embalagem de mín. 250g. - Fermento em Pó biológico 250g-. C/ dados de
identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação
informações nutricionais e número de lote. Validade mínima de 12 meses a
contar da data de entrega. Embalagem de mín. 250g.

500,000 UN 7,07 3.535,00

12 Achocolatado em Pó Inst. 400g – Enriquecido com vitaminas. Com dados de
identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação
informações nutricionais e número de lote. Validade mínima de 12 meses a
contar da data de entrega. Embalagem de mín. 400g. - Achocolatado em Pó
Inst. 400g – Enriquecido com vitaminas. Com dados de identificação do
produto, marca do fabricante, data de fabricação informações nutricionais e
número de lote. Validade mínima de 12 meses a contar da data de entrega.
Embalagem de mín. 400g.

500,000 UN 3,58 1.790,00

13 Doce de Frutas 400g – tipo “Schmier", produzido c/ altos padrões de
qualidade, c/ pura polpa de frutas. Sabores diversos, morango, pessêgo, uva,
figo (conf. Solicitação). Pote plástico, lacrado, resistente, rótulo contendo
identificação, marca, peso, ingredientes, informações nutricionais, lote, data
de fabricação e validade (mín. 6 meses a contar da data de entrega). Pote de
400g. - Doce de Frutas 400g – tipo “Schmier", produzido c/ altos padrões de
qualidade, c/ pura polpa de frutas. Sabores diversos, morango, pessêgo, uva,
figo (conf. Solicitação). Pote plástico, lacrado, resistente, rótulo contendo
identificação, marca, peso, ingredientes, informações nutricionais, lote, data
de fabricação e validade (mín. 6 meses a contar da data de entrega). Pote de
400g.

1.000,0 UN 4,10 4.100,00

14 Bolacha/biscoito Doce 400g – Tipo Rosquinha, pacote plástico, lacrado,
resistente, rótulo contendo identificação, marca, peso, ingredientes,
informações nutricionais, lote, data de fabricação e validade (mín. 6 meses a
contar da data de entrega). Pacote c/ mín. 400g. - Bolacha/biscoito Doce
400g – Tipo Rosquinha, pacote plástico, lacrado, resistente, rótulo contendo
identificação, marca, peso, ingredientes, informações nutricionais, lote, data
de fabricação e validade (mín. 6 meses a contar da data de entrega). Pacote
c/ mín. 400g.

500,000 UN 4,99 2.495,00

15 Coxa e Sobrecoxa de Frango - Embalagem plástica individual transparente
contendo no mín. 2 unidades de coxa sobrecoxa congelada. Aspectos
próprios não amolecida e não pegajosa cor própria sem manchas
esverdeadas, s/ penugem ou restos impróprios p/ consumo humano. Pacote
c/ identificação do produto e indústria, rótulo contendo a data de fabricação e
validade, registro no ministério da agricultura e serviço de inspeção.
Temperatura menor ou igual a -12ºc. validade mín. de 03 meses - Coxa e
Sobrecoxa de Frango - Embalagem plástica individual transparente contendo
no mín. 2 unidades de coxa sobrecoxa congelada. Aspectos próprios não
amolecida e não pegajosa cor

1.000,0 UN 7,49 7.490,00



Página: 4 / 4

própria sem manchas esverdeadas, s/ penugem ou restos impróprios p/
consumo humano. Pacote c/ identificação do produto e indústria, rótulo
contendo a data de fabricação e validade, registro no ministério da
agricultura e serviço de inspeção. Temperatura menor ou igual a -12ºc.
validade mín. de 03 meses a contas da data de entrega. Pacote de no mín.
1kg.

Total do Participante: 89.400,00

Total Geral: 89.400,00

Defesa Civil 09.002.08.182.0009.2031.3.3.90.32.00 R$ 104.340,00

DotaçãoDescrição da Despesa Valor Estimado

02 - Autorizar a emissão da(s) nota(s) de empenho correspondente(s):

Assinatura do Responsável

29/06/2022Tenente Portela,

ROSEMAR ANTONIO SALA

Prefeito Municipal


